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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predsfavke

A.nr. 693/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbér€ nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Rrustem Thagi dhe Adnan Konushevci anétar€, duke vendosur lidhur
me ankesén e kandidatit t& pavarur Rufki Suma, nga Hani i Elezit paragitur kundér Subjektit
Politik Partia Demokratik e Kosovés, pér shkak t& presionit ndaj votuesve, pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés t& datés 17 tetor 2021, n& seancén e panelit t& mbajtur mé
dat& 21.10.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e kandidatit pér kryetar t& Komunés né Han t& Elezit, Rufki
Suma kandidat i pavarur, e cila mban shenjén A.nr. 693/2021 e datés 18.10.2021,
ANULOHET Procesi i Votimit pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, vetém pér kryetar
Komune, pér shkak t& minimit t& integritetit t& zgjedhjeve si rezultat i presionit dhe
organizimit me qéllim t& pérfitimit t& mbéshtetjes s€ votuesve.

II. URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, ta
pérsérisé votimin vetém pér kryetar komune n& Qendrat e Votimit (QV) Nr. 3301d, 3302d,
3303d dhe 3304d t& gjitha né Komunén e Hanit t& Elezit.

Arsyetim

Me dat& 18.10.2021, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga kandidati t& pavarur Rufki Suma i cili
pretendon se gjaté netéve t& fundit t& zgjedhjeve lokale n& Komunén e Hanit ¢ Elezit
simpatizantét e PDK-s&, kané& bér& presion mbi qytetarét ku ¢do qytetar e kan& pércjellé me
veturé dhe i kané béré ultimatum q& t& mos futet népér shtépi, pra po ashtu dyshojmé se jan&
shpérndaré mjete pér blerje t& votave. Parashtruesi i anesés thekson se e kan€ lajméruar
Policing e Kosovés por t& njgjtit nuk kané dalé pér t’i shpérndarg turmén e njerézve. Po ashtu
edhe vizitat e simpatizantéve n& vendvotime si¢ &sht& Paldencé dhe Gorancg.

Sipas raportimit t& vézhguesve tané t& subjektit kandidati i pavarur Rufki Suma, jemi njoftuar
se né ditén e zgjedhjeve kandidati pér kryetar nga radh&t e PDK-sé, Mehmet Balazhi dhe
kandidat&t pér kuvend komunal t& kétij subjekti kané vizituar t& gjitha vendvotimet n€ Hanin
e Elezit, né Segisht&, Gorancé, Paldenicé. Fjalét q& i kang pérdorur né vendvotime jang “ si
jeni, a jeni lodh, a keni ndonjé problem”, kurse n& korridor me votuesit “votoni nr.177 dhe
numrat e kandidatéve”, kéto shihen n& kameré por nuk dégjohet z&ri. Menjéheré pas pranimit
t& informatés né si subjekt e kemi njoftuar KKZ-ng, dhe Policing e Kosovés por nga t€ nj&jtit
nuk &shté ndérmarré asnjé masé.

Ankes&s i ka bashkangjitur CD, me video.



PZAP-i, me dat& 20.10.2021 i ka dérguar Partis¢ Demokratike t& Kosovés (PDK) kérkesé pér
pérgjigje ne ankesg.

Né& pérgjigie né ankesé té datés 21.10.2021, Partia Demokratike e Kosovés deklaron se
ankesa pérveg q& &sht& e pasafatshme &shté edhe e pa bazuar, pasi g&€ me asnjé argument nuk
gsht& vértetuar q& jan& shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés i zbatueshém edhe né zgjedhjet lokale, dhe Rregulla
Zgjedhore Nr.11/2013, Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatet si dhe Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013. Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér
Ngjarjet Politike. N& vendvotimet ¢ cituara si n& ankesé &shté evidentuar proces i rregullt
sipas procesverbaleve t& hartuara dhe nénshkruara nga kryesuesit dhe an&tarét e Komisioneve
qé ¢ kan& administruar procesin pérfshiré edhe komisionarét e kandidatit q& &sht& ankuar.
Ndérsa lidhur me pretendimin tjetér se kandidati Mehmet Ballazhi ka vizituar tri qendra té
votimit dhe ka béré presion ndaj votuesve jané t& pasakta pér arsye se i njéjti né cilésing e
kryetarit t& degés ka inkurajuar vézhguesit t& respektojné rendin dhe ligjin dhe t&
kontribuojn& n€ mbarévajtjen e procesit.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Pretendimet ankimore se né ditén e votimit n& gendrat e votimit te cekura n& ankes¢ ka
pasur presion ndaj votuesve, e po ashtu ka pasur organizim pér t& votuar dhe bletje t€ votés
pér t& votuar Subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés, respektivisht kandidatin
Mehmet Ballazhi, Paneli gjeti se kéto pretendime jan& t& besueshme dhe t€ g€ndrueshme,
pasi nga provat e dorézuara vértetohet qarté se ka pasur organizim dhe shpérblim pér &
votuar kandidatin e Partisé Demokratike t& Kosovés, gjé qé kjo vértetohet nga mesazhet e
dorgzuara si prové, ku né& njérin mesazh p&rmendet organizimi dhe shpérblimi, ndérsa né
tjetrén fotografimi i votés si pérgjigje né& raport me kérkesén dhe p&rmbushjen e obligimit
né shenjé respekti.

Paneli, me rastin e vendosjes si né pikat -I- dhe -II-, t& dispozitivit t& k&tij vendimi, &sht&
bazuar n€ déshmi t& garta dhe bindése si¢ pércaktohen me nenin 117 par.3 t& LZP-s€, n& t€
cilén pércaktohet se: “Vendosja pér apelet dhe ankesat nga PZAP-i, mbéshtetét né déshmi té
qarta dhe bindése”, si¢ edhe ishin né rastin konkret. Po ashtu pikat e lartpérmendura té
dispozitivit, Paneli i ka bazuar edhe né& nenin 120 par.l pika b), i LZP-s& né& t& cilin
pércaktohet se: “Para certifikimit té rezultateve zgjedhore éshté né kompeiencé té PZAP-it, né
raste té jashtézakonshme té anuloj rezultatet né njé vendvotim apo qendér votimi, dhe ta
urdhéroj KQZ-né, té pérsérisé votimin né njé qendér votimi apo vendvotim, nése konsideron
se ka ndikim né rezultatet finale”. N& kété rast Paneli, vleréson se veté fakti i ményrés sé
organizimit t& votimit, presionit dhe pérmendja e shpé&rblimit qofi€ ky shpérblim n& emér t&
organizimit apo blerjes, mesazhi me konfirmimin e votés pér kandidatin fitues até t& Partisé
Demokratike t& Kosovés, rezulton se ka pas ndikim né& procesin e votimit dhe mund ké&té
ndikim rezultatin p&rfundimtar. N& Komunén e Hanit t& Elezit deri me tani numri i votave t&
vlefshme &shté 4,874, ndérsa kétu kandidati i PDK-sé ka fituar me 50,98 %, ankuesi me
42,47% ndérsa kandidati i tret& me 6,54 %, pra diferenca n& pérqindje né mes t& kandidatit
fitues dhe dy kandidatéve tjeré (ankuesit dhe kandidatit t& tret&) &shté 1,97 % e g€ nésc
pérkthehet me vota né&nkuptohet 96 vota, ndérsa né&se zb&rthehet edhe mé tutje, vota &
mjaftueshme né€ pérqindje pér t’i ikur balotazhit diferenca &sht& n& 0,985 %, ndérsa n& vota
&shte 48 vota. Nj& diferencé e till¢ e votave né raport me kandidatin fitues duke marré pér
bazé provat q& déshmojné organizimin dhe ményrén e organizimit, presionit dhe pérmendja e
shpérblimit qoft& ky shpérblim n& emér t& organizimit apo blerjes, mesazhi me konfirmimin e



votés pér kandidatin fitues si dhe rrethanat tjera, &sht& bazé e mjaftueshme pér t& pérséritur
votimin, pasi ¢do vendimmarrje ndryshe nénkupton shtrembérim t& vullnetit t& votuesve, dhe
munges€ ¢ legjitimitetit, ndérsa n€ instancé t& fundit cenim dhe minim t& integriteti zgjedhor.

Pretendimi i subjektit politik me pérgjigje né ankesé se ankesa &shté e pasafatshme, si i tillg
g&shté i pabazuar pér arsye se duke ju referuar shkresave t& léndés rezulton se ankesa &shté e
afatshme dhe ¢ lejuar.

Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha kundérshtimet ¢ subjektit politik t&
dhéna me pérgjigje n& ankes€ mirépo t& njéjtat ishin pa ndikim pér njé vendim ndryshe pér
c¢ka edhe vendosi si n& pikén -I- dhe -II-, t& dispozitiviti t& kétij vendimi.

Vendimi i Panelit, &shté vendim administrativ sipas LZP-s&, me t& cilin nuk paragjykohet
sanksionimi penal q& mund t& pasoj, sipas nenin 120 par.5 t& LZP-s&.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé& lart€ e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 dhe 120 t& LZP-s&, Paneli, vendosi si n& dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par:-4-t& £ZP-

sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit 1€ kétij vendimi.
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